
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  P.O. QP - Affidamento fornitura di un pacchetto per la lettura di codici a barre da 

installare nello strumento Milkoscan  FT+Type 76150 in uso presso il laboratorio 

Centro Agrochimico Regionale di Jesi (AN) – Foss Italia srl- Importo pari ad Euro 

6.210,00, oltre I.V.A. dovuta per legge  – CIGZ41366E69F

VISTO  il  documento istruttorio riportato in calce al presente de creto  e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n. 28 “Riordino dell’A.S.S.A.M.” (BUR 26.09.2013 n. 75) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO  il Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 – Approvazione programma di attività e bilancio 

preventivo economico 2022 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2022-2023;

VISTI  il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il  Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sottosoglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019.

DECRETA

– di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto,  di 
autorizzare -  ai sensi dell'art. 3, comma  3 ,  Regolamen to per l’acquisizione di lavori,  servizi e 
forniture sottosoglia dell'ASSAM,  approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019,   
nonchè ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, l’ affidamento 
diretto  d ella fo rni tura di  un pacchetto lettura codici a barre da installare nella strumentazione 
analitica dedicata, in uso presso il Centro Agrochimico Regionale di Jesi (AN), composto da 
software per la lettura di codici a barre e ID – scanner Datalogic DS2200 Type 29550 , alla Ditta   
FOSS Italia srl P.I.  00410720288 ,  per un importo  pari a d   Euro  6.210,00 ,  oltre all’I.V.A.  dovut a  per 
legge,  di cui zero  E uro per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma  6 , del D.Lgs. n. 
81/2008, utilizzando la piattaforma telematica di negoziazione Net4Market;

– di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) 
n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.210, per il servizio di che trattasi si è provveduto a 
richiedere il seguente Smart CIG: Z41366E69F;

– di nominare,  ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del 
procedimento nella persona della Dott.ssa M. Carmen di  Giacomo - P.O.  Gestione delle attività 
di laboratorio chimico, microbiologico e sensoriale;



2

– di aggiudicare  in via efficace , ai sensi dell'art. 32,  comm i   2  e 7 , D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  la 
fornitura  di che  trattasi  alla  FOSS Italia srl P.I.  00410720288 , previa verifica del possesso dei 
requisiti ai sensi dell’ art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

– di autorizzare , ai sensi dell’art. 32, comma 14,  tramite la piattaforma telematica di negoziazione 
Net4Market ,   l’invio telematico  del  contratto ,   il cui schema  si allega al presente atto,  di cui è  parte 
integrante e sostanziale,   unitamente  al “Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione 
e repressione della cor ruzione e dell’illegalità”   all a  ditta   FOSS Italia srl P.I.  00410720288 , 
sottoscritti digitalmente dal Dott. Andrea Bordoni, in qualità di Direttore dell’ASSAM;

– di impegnare a favore  dell a  ditta   FOSS Italia srl P.I.  00410720288 , l’importo  di   €  6.210,00  IVA 
esclusa ,  sul Bilancio ASSAM 202 2 ,  P.F. Qualità delle Produzioni, Progetto Attività Centro 
Agrochimico Cod. 05.01,  categoria “Beni strumentali", tipologia di spesa " Acquisto Attrezzature ", 
codice 20.60.01.

– di procedere con successivi atti  alla liquidazione ed al pagamento della somma sopraindicata, 
previa verifica di regolare esecuzione;

– di  dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
ch e il sottoscritto  Direttore  non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6  bis della L.   n. 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64 /2014 e 
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

– di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’ASSAM,  www.assam.marche.it, sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

IL DIRETTORE
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-   L.R.  16.09.2013 n. 28;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-       Regolamento Amministrativo-Contabile  ed il  Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 

forniture sottosoglia dell’ASSAM, approvati con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
-  Decreto  Direttore n.  355  del  21 .12.202 1  - Approvazione programma di attività e bilancio preventivo 

economico 2022 e Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023;

Adeguata Motivazione

Presso il Centro Agrochimico Regionale ASSAM di Jesi (AN) è in uso  lo strumento  COMBI FOSS, 

composto  da  MILKOSCAN FT+ type 76150  e  FOSSOMATIC  FC,  prodotto dalla Ditta Foss ,  necessario 

per  determinare vari parametri chimico-fisici nel latte, tra i quali quelli previsti da AIA per i Controlli 

 F unzionali per singolo animale. A seguito di un incontro con il referente AIA dott. Vincenzo  Greco è 

stata comunicata al laboratorio la necessità e l’urgenza di dotarsi di un sistema di lettura e gestione del 

codice a barre associato al singolo campione di controllo funzionale, perché latore di informazioni 

aggiuntive indispensabili per la congruità, corretta attribuzione e completezza dei dati analitici acquisiti. 

Il file di dati da trasmettere dovrà contenere, infatti, dati analitici e codici a barre nel rispetto di modelli   

di tracciati previsti da AIA fino ad ora preparati e trasmessi grazie alla collaborazione dei tecnici 

dell’ARA Emilia Romagna a partire da un file parziale.  La fornitura comprende  il lettore di codice a 

barre da collegare al conveyor del COMBIFOSS e il relativo software di gestione da installare nel 

computer dedicato, come da capitolato.

Si ravvisa l’urgenza della fornitura in oggetto anche per cogliere l’opportunità che è già previsto che in 

data 13 e 14 giugno p.v. un tecnico FOSS intervenga presso il Centro Agrochimico Regionale per la 

manutenzione strumentale come da contratto.

Considerato che la  FOSS Italia srl P.I.  00410720288   è la produttrice  del  COMBI FOSS   e quindi  può 

intervenire in esclusiva per la manutenzione ed assistenza, si è proceduto pertanto alla richiesta di un 

preventivo –  Nr. offerta Q-07128   (prot.ASSAM n. 3590  del  16/05 /2022),detenuto agli atti e ritenuto 

congruo, per complessivi € 6.210,00 oltre all’IVA dovuta per legge.

Si è, pertanto, proceduto ad avviare con la stessa una trattativa diretta sulla pattaforma telematica di 

negoziazione Net4Market, invitandola a presentare un’offerta. Le ragioni sottese all’affidamento diretto 

risiedono nel soddisfacimento delle esigenze di tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità, ai 

sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

L a società sopracitata  ha fatto  quindi  pervenire un’offerta (Prot. ASSAM  4130  del  31 .05 .2022 , 

conservata agli atti di ufficio) ,  sulla base del capitolato tecnico, per un importo di Euro  6.210,00   oltre 

all’I.V.A. dovuta per legge, di cui zero Euro per gli oneri della sicurezza , ai sensi dell’art. 26, comma  6 , 

del D.Lgs. n. 81/2008 che è stata ritenuta congrua.

V erificata  la correttezza della documentazione e dei requisiti richiesti ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 



4

50/2016  e s.m.i., si   ritiene  opportuno procedere all’affidamento  della fornitura  in oggetto , come 
specificato nello schema di contratto allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 
Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalla determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 

18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il   servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente 

Smart CIG Z41366E69F.

L ’importo  di  Euro  6.210,00 ,  oltre l’IVA dovuta per legge  fa carico sul Bilancio ASSAM 202 2 ,  P.F. 

Qualità delle Produzioni, Progetto Attività Centro Agrochimico Cod. 05.01,  categoria “Beni strumentali", 

tipologia di spesa "Acquisto Attrezzature", codice 20.60.01.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto  si propo ne di procedere all'adozione di un  atto  conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:

– di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare - ai sensi dell'art. 3, comma 3, Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture sottosoglia dell'ASSAM, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, 
nonchè ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, l’affidamento 
diretto della fornitura di un pacchetto lettura codici a barre da installare nella strumentazione 
analitica dedicata, in uso presso il Centro Agrochimico Regionale di Jesi (AN), composto da 
software per la lettura di codici a barre e ID – scanner Datalogic DS2200 Type 29550, alla Ditta 
FOSS Italia srl P.I. 00410720288, per un importo pari ad Euro 6.210,00, oltre all’I.V.A. dovuta per 
legge, di cui zero Euro per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 
81/2008, utilizzando la piattaforma telematica di negoziazione Net4Market;

– di  aggiudicare, ai sensi dell'art. 32, commi 2 e  7 , D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  la fornitura  di che 
trattasi alla società sopracitata, utilizzando la piattaforma telematica di negoziazione Net4Market;

– di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14, l’invio telematico – tramite la piattaforma 
telematica di negoziazione Net4Market – del contratto, il cui schema si allega al presente atto, di 
cui è parte integrante e sostanziale, unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di 
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità” alla società  FOSS Italia srl P.I. 
00410720288 , sottoscritti digitalmente dal Dott. Andrea Bordoni, in qualità di Direttore 
dell’ASSAM;

– di impegnare a favore della  FOSS Italia srl P.I. 00410720288 , l’importo di €  6.210,  IVA esclusa,   
sul Bilancio ASSAM 2022,  P.F. Qualità delle Produzioni, Progetto Attività Centro Agrochimico 
Cod. 05.01,  categoria “Beni strumentali", tipologia di spesa " Acquisto Attrezzature ", codice 
20.60.01.

– di procedere con successivi atti alla liquidazione ed al pagamento della somma sopraindicata, 
previa verifica di regolare esecuzione;

– di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’ASSAM,  www.assam.marche.it, sezione amministrazione trasparente,  
sottosezione bandi e contratti.

Il  sottoscritto  Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, 
e di  attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell ’art. 
42 del D.Lgs.  n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Carmen di Giacomo)

http://www.assam.marche.it


5

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N. 1 allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 150 del 08 giugno 2022
		contact.01
	2022-06-06T17:02:15+0200
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		2022-06-07T18:08:13+0200
	ANDREA BORDONI




